
RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN .. .. 
"PER SHPALLJEN E MORATORIUMIT NE PYJE .. .. .. .. 

NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE" 

.. .. .. 
I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DI-IE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE 
ARRI HEN 

Projektligji "Per shpalljen e moratoriumit ne pyje ne Republiken e Shqiperise" 
perben nje nisme ligjore te rendesishme ne fushen e pyjeve dhe kullotave ne 
Republiken e Shqiperise. Ky projektligj ka per qellim te reduktoje nderhyrjen 
mbi fondin pyjor me synim permiresimin dhe reabilitimin e gjendjes se tij, 
zhvillimin dhe mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave, si pasuri kombetare me rendesi 
te vec;:anta, per vlerat e medha dhe te pazevendesueshme ne mbrojtjen e klimes 
dhe tokes, ne ruajtjen dhe permiresimin e potencialeve prodhues, ekuilibrave te 
mjedisit natyror, biodiversitetit, burimeve gjenetike dhe regjimit hidrik, si 
detyrime ne interes te brezave te sotem dhe te ardhshem. 

Nevoja per kete akt doli per shume arsye dhe ketu mund te permendim faktin qe 
sasia e materialit drusor te shfrytezuar qe prej vitit 1945 e deri sot eshte 2-3 here 
me e larte sesa rritja vjetore natyrore e pyjeve. Prerjet masive ilegale pas viteve 
1990 ishin ne nivele shume te larta se mundesia fizike e pyllit per tu rivitalizuar. 
Nga vi ti 2004 deri ne 2015 raportohen prerje i legale me mbi 2,500,000 m:; ne 
vit. Pasojat e ketyre pre1jeve bejne qe vetem per periudhen 2007-2013 rezulton 
te kemi pasur nje katastrofe te vertete mjedisore ne sektorin e pyjeve. Jane prere 
dhe djegur qell imisht rreth 17% e fondit pyjor. Po ne keto vite 2007- 2013, 
Qeveria Shqiptare dha leje per ndertimin e plot 435 HEC-ve. Keto HEC-e 
shpyllezuan siperfaqe te konsiderueshme pyjore dhe subjektet nuk paten asnje 
marreveshje me Ministrine e Mjedisit per rehabilitimin e tyre. Nderkohe qe 
siperfaqja e pyl lezuar ne total, nga 1990 deri ne 2013 eshte ne nivele te 
paperfillshme prej 2,678 ha pyllezim. Pra, vetem 116 ha/vit. Impakti ne mjedis 
eshte pothuajse inegzistent. 

Siperfaqa e pyjeve ne rang vend ne I 0 vite nga 2002 deri ne 2012 ka pesuar 
nje renie drastike me me shume se 14%, 

Akti i propozuar parashikon pezullimin I 0 vjec;:ar te shfrytezimit te pyjeve 
publik/privat dhe tregtimit te produkteve tc saj dhe ndalimin e eksportit te 
lendes se drurit te paperpunuar, si e vetmja mundesi per t'i Jene nje trashigimi 
ne kete sektor brezave qe do te vij ne. 
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Me poshte po paraqesim nje informacion mbi siperfaqet e fondit pyjor ne vend 
sipas inventarit te paazhornuar qe disponon M inistria e Mjedisit: 

Nr. Zeri kadastral Sip/Ha Ne% 
1 Pyje 1,052,771.9 60.5 
2 Ku I Iota 478,291.6 27.5 

Siperfaqe me bimesi 
3 pyJore 25,315.1 1.4 
4 Siperfaqe inproduktive 131,194.41 7.5 
5 Djerr 54, 116.06 3.1 

Gj ithsej 1,741,689.0 100 

Fondi Pyjor Kombetar, sipas ketij kategorizimi ze 60.5% te totalit, me nJe 
siperfaqe te pergjithshme prej 1 052 772 Ha. 

Nese i referohemi form es se pronesise aktuale (kadastra pyjore 2014 ), pyjet 
kategorizohen ne tre forma pronesie: 

I. Pyje Shteterore 
2. Pyje KomunaJe 
3. Pyje Private 

Sioerf: · f1 ....... h ... 1 .. 
~ . 

Viti Pyje shteterore Komunale Private Gjithsej 
2014 ne Ha ne% ne Ha ne (Yr) ne Ha ne % ne Ha ne % 

501, 126 47 522,867 50 28,780 
,., 

1,052,772 100 .) 

Gjate viteve 2000-2015 jane dhene mbi 2,700 leje per shfrytezimin e material it 
drusor nga pyjet. Ne 2 vitet e fund it (2014-2015 ) jane dhene ne total vetem 24 
leje per shtrytezimin e pyjeve, nga ku 9 nga keto per pyje private dhe 15 per 
pyje shteterore. Nderkohe, vetem gjate viteve 2005-2015 eshte shfrytezuar nje 
volum i pergjithshem prej 1,313, 288 111

1
. 

Te dhenat per shfrytezimin e pyjeve (sasine e material it drusor) nga viti 2005 -
2015 jane si me poshte: 

Nr Viti Volumi i shitur (ne 111
3

) 

1 2005 107,958 
2 2006 119,208 
3 2007 194,622 
4 2008 123,299 
5 2009 192,831 
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6 2010 117,063 
7 2011 128,853 
8 2012 118,938 
9 2013 145,867 
10 2014 51,940 
I I 2015 12,709 

TOTAL! 1,313,288 

Theksojme se keto te dhena jane te bazuara mbi kontratat ligjore te lidhura me 
subjektet private per shfrytezimin e pyjeve, ndersa ne fakt shfrytezimi real i 
pyjeve ka qene disa here me i madh per shkak te prerjeve ilegale. Ashtu sikurse 
shihet nga te dhenat e tabeles nr.5, volumi total i shfrytezuar gjate viteve 2005-
2015 eshte 1,313,288 m3(meter kub ). 

Zonaliteti i shfrytezimeve ka nje shtri1je thuajse uniforme ne te gjthe territorin e 
Republikes, por volumi i hequr eshte me i madh ne pjesen veriore te tij. 

Perdorimi i fondit pyjor, perve9 shfrytezimit dhe sigurimit te lendes drusore, 
vitet e fundit eshte renduar se tepermi nga kon9ensionet energjitike dhe ato 
minerare. Nga kon9ensionet per ndertime te HEC-eve llogariten te hiqen 
dhe/ose merren ne perdorim nje siperfaqe pyjore prej 17,800 Ha. 

Nderkohe. nga kon9ensionet per shfrytezimin e mineraleve, kryesisht ato me 
karriera gurore ne siperfaqe, jane miratuar per t'u hequr nga fondi pyjor 40 km2

, 

ose 4,000 ha. Keto kerkesa vine si detyrim per zbatim ne Ministrine e Mjedisit 
pasi subjektet jane te pajisura me te gjitha lejet e nevojshme nga Ministria e 
Energjise dhe Industrise. 

Vetem gjate viteve 2007-2013 eshte perfunduar pro9esi i heqjes nga fondi pyjor 
te mbi 3,000 ha pyje, per qellime te ndertimit te HEC-eve. 

Vendet e rajonit duke shfrytezuar tranzicionin e tejzgjatur te vendit tone kane 
gjetur treg te pershtatshem per te importuar drejt ekonomive te tyre sasi te 
konsiderueshme materiali drusor. Llojet e eksporteve kane konsistuar kryesisht 
ne dru zjarri, qymyr si dhe lende drusore e perpunuar e tipit elemente, paleta 
dhe pellet. Ne vi tin 2014, duke pare problernatiken e krijuar dhe defi9itin e 
lendes drusore ne vend, Ministri i Mj edisit me Urdher "Per ndalimin e eksportit 
te qymyrit te drurit dhe procedurat per eksportin e druve te zjarrit dhe lendes 
drusore", ndaloi plotesisht eksporti i qyrnyrit te drurit dhe u kufizua eksporti i 
druve te zjarrit vetem per pyjet private dhe subjektet qe kishin kontrata 1 O
vje9are te shfrytezimit. Gjate viteve 2010 deri ne vi tin 2015, rezulton te jene 
eksportuar nga vendi yne nje sasi prej 388,0 l 5 111 3 dru zjarri dhe 18,68 l ton 
qymyr druri. 
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.. .. .. 
II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Situata aktuale e fondit pyjor e kullosor ne vendin tone, le per te deshiruar dhe e 
kerkonte nje vendimanje te kesaj natyre. Nderhy1jet pa kriter dhe pre1jet e 
vazhdueshme te pyjeve kane sjelle nje situate ne kufijte e emergjences sa i 
takon kesaj pasurie natyrore me vlera jetike per jetesen dhe te ardhmen e c;do 
qytetari ne Republiken e Shqiperise. Me permiresimet e here pas hereshme ne 
legjislacion per manjen e masave e vendosjen e rregullave dhe detyrimeve 
ligjore, gjendja ka pesuar permiresime ne drejtime te ndryshme, sip.sh ndalimi i 
eksportit te Iendes drusore te paperpunuar, vendosja e detyrimeve konkrete per 
te gjithe subjektet qe shfrytezojne siperfaqet e fondit pyjor per zhvillimin e 
veprimtarive te tjera ekonomike per te pyllezuar ne raportin I me 3 per c;do dru 
te prere dhe ne raportin I me 2 per siperfaqet kullosore, etj. 

Natyrisht moratoriumi nuk mund te realizohet I 00% ne praktike per vete arsyen 
se nevoja e popullsise per lende drusore per ngrohje, nevoja e vete pyllit per t'u 
pastruar dhe nevojat e shtetit per tjetersim prone nuk mund te anashkalohen. 

Ill. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE 
PROJEKTAKTIT 

Projektligji eshte i hartuar duke patur parasysh tekniken legjislative dhe ka ne 
total 9 nene, ne te cilat percaktohen qellimi , objekti dhe fusha e zbatimit te 
ligjit, perjashtimet nga fusha e zbatimit, te drejtat ekzistuese te fituara me ane te 
prokurimit publik per shfrytezimin e fondit pyjor, afati i zbatimit, sanksionet 
institucionet qe ngarkohen me zbatimin e tij dhe aktet ligjore qe duhet te dalin 
per kete ligj duke percaktuar edhc afatin kur Keshilli i Ministrave duhet t'i 
miratoje ato. 

Projektligji i propozuar ka per qellim te reduktoje nderhy1jet mbi fondin pyjor, 
te degraduar si pasoje e mbi shfrytezimit dhe demtive te tjera, me synim 
permiresimin dhe rehabilitimin e gjendjes se tij. 

Objekti i ketij ligji eshte ndalimi i ushtrimit te veprimtarise se shfrytezimit te 
Iendes drusore ne fondin pyjor publik/privat ne te gjithe territorin e Republikes 
se Shqiperise, tregtimi i produkteve te tij, ndalimi i eksportit te Iendes se drurit 
te paperpunuar, lendes se ndertimit, drureve te zjarrit si dhe i qymyrit te drurit. 
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Si pasoje e nevojes per lende drusore dhe per vzhillirnin e infrastruktures se 
vendit, ishte e domosdoshrne qe te petjashtohen nga fusha e zbatimit te ketij 
ligji: 

a) shfrytezimi i lendes drusore per plotes imin e nevojave te banoreve te 
bashkive per dru zjarri; 

b) rastet e ndryshimit te destinacionit te fondit pyjor dhe kullosor referuar 
legjislacionit ne fuqi; 

c) shfrytezimi i Jendes drusore per rigjenerimin, shendetesimin e pyjeve dhe 
pastrimin e mbetjeve drusore. 

Kriteret dhe procedurat per te cilat do te percakton me vendim te Keshillit te 
Ministrave. 

Afati i zbatimit te ketij ligji, pra i vete moratorium it te shfrytezimit eshte I 0 
(dhjete) vjet nga data e hy1jes te tij ne fuqi. Akti gjithashtu parashikon edhe 
sanksione mjaft te renda per kundervajtesit e ketij ligji qe shkojne ne gjobe, ne 
vleren 5 000 000 (pese milione) !eke. 

IV. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER 
ZBATIMIN E AKTIT 

Per zbatimin e projektligjit ngarkohen Ministria pergjegjese per pyjet, Ministri i 
Puneve te Brendshme, Ministri i Finances dhe bashkite. 
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